
 

 ALTAVITA  -  ISTITUZIONI RIUNITE DI ASSISTENZA - I.R.A. 
già Istituto di Riposo per Anziani – IRA 

 • Piazzale Mazzini, 14 • 35137  Padova •  tel. 049 8241511 • fax 049 8241531 

 • www.altavita.org •  segreteriagenerale@altavita.org  •  pec: altavita@legalmail.it 

 • Partita Iva: 00558060281 

DETERMINA n. 335  del  12.12.2023 
 

 

OGGETTO : PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023 PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PRODOTTI PER L’INCONTINENZA 

MONOUSO E SERVIZIO POST-VENDITA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE 

D.M. 24.12.2015 PER UN QUINQUENNIO RINNOVABILE PER UN ULTERIORE 

QUADRIENNIO. DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 17 

COMMA 1 DEL D. LGS. 36/2023 - CIG A01C016681 
 

 

Questo giorno di martedì 12 dicembre 2023 

 
 

IL SEGRETARIO DIRETTORE GENERALE 

 

 

PREMESSO che risulta necessario procedere all’individuazione di idoneo operatore 

economico per la fornitura di assorbenti e traverse monouso per incontinenti e qualificata 

assistenza post-vendita per il periodo di un quinquennio con possibilità di rinnovo per un 

ulteriore quadriennio; 

 

DATO ATTO che: 

- Il servizio in oggetto è previsto nell’ambito del Programma Biennale degli acquisti e 

forniture anni 2023-2024 come previsto dal Codice degli Appalti, approvato con 

deliberazione del CDA n. 9 del 20.02.2023 - CUI n. 00558060281202100007; 

- Alla luce del disposto di cui all’art. 58 del D.Lgs. 36/2023 è stato deciso di non 

suddividere il contratto in lotti funzionali, non essendo tale ipotesi conveniente sotto il 

profilo organizzativo in quanto non garantirebbe il necessario coordinamento 

gestionale per la garanzia delle forniture; 

 

RILEVATO, in esecuzione di quanto prescritto dall’art. 26 della Legge 488/99 e dall’art. 1 

comma 449 della Legge 296/06, che il servizio di fornitura in questione non è disponibile con 

analoghe caratteristiche all’interno delle convenzioni Consip; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs. 50/2016 questa Stazione Appaltante si è 

qualificata in data 26.06.2023 nel Settore Servizi e Forniture livello SF1 senza limiti di 

importo; 

 

VISTA l’attestazione AUSA codice n. 0000162780, aggiornata in data 14.06.2023; 

 

DATO ATTO altresì che l'art. 17 del D.Lgs n. 36/2023 stabilisce che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 



 

 ALTAVITA  -  ISTITUZIONI RIUNITE DI ASSISTENZA - I.R.A. 
già Istituto di Riposo per Anziani – IRA 

 • Piazzale Mazzini, 14 • 35137  Padova •  tel. 049 8241511 • fax 049 8241531 

 • www.altavita.org •  segreteriagenerale@altavita.org  •  pec: altavita@legalmail.it 

 • Partita Iva: 00558060281 

ordinamenti, adottano con proprio atto la decisione a contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

PRECISATO che i contenuti essenziali del contratto in oggetto ai sensi dell’art. 17, comma 1 

del D. Lgs. 36/2023 possono essere definiti come segue: 

- il fine che il contratto intende perseguire è la fornitura di prodotti per l’incontinenza e 

traverse monouso e qualificato servizio post-vendita; 

- l’oggetto e durata del contratto è il servizio di fornitura quinquennale con la possibilità 

di rinnovo quadriennale e l’importo a base di gara è pari ad € 1.547.500,00 oltre Iva e 

€ 2.500,00 di oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso; 

- il valore globale stimato comprensivo di rinnovi ed opzioni di proroga è pari ad € 

2.945.000,00; 

- gli operatori economici per essere ammessi alla gara dovranno essere in possesso dei 

requisiti di ordine generale previsti dalla vigente normativa nonché dei seguenti 

requisiti: 

o Requisiti di idoneità professionale 
 Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per 

attività pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. 
 Per l’operatore economico di altro Stato membro, non residente in Italia: iscrizione 

in uno dei registri professionali o commerciali degli altri Stati membri di cui 

all’allegato II.11 del Codice; 

o Requisiti di capacità economica e finanziaria 
 Fatturato globale maturato nel triennio precedente (anni 2020-2021-2022) almeno 

pari Euro 1.500.000,00= (euro unmilionecinquecentomila/00) IVA esclusa; 
 Aver chiuso in utile almeno due dei tre bilanci relativi agli anni sopra indicati; 

o Requisiti di capacità tecnica e professionale 
 Esecuzione nell’ultimo triennio, decorrente dalla data di pubblicazione del bando di 

almeno n. 2 forniture analoghe presso strutture socio-assistenziali, residenziali e 

semi-residenziali pubbliche e/o private rivolte a persone non autosufficienti di 

importo minimo complessivo pari a € 600.000,00= (euro seicentomila/00); 

- di aggiudicare l’appalto mediante procedura aperta essendo l’importo sopra indicato 

superiore alle soglie di rilievo comunitario disposte dall’art. 14 comma 1 lett c) del D. 

Lgs. 36/2023 e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità prezzo sulla base dei seguenti criteri e relativi 

fattori ponderali: 

 
 Descrizione criteri valutazione qualità Punt.max 

1 Qualità dei prodotti proposti mediante prova in uso presso un reparto 30 

2 Caratteristiche dei prodotti forniti 15 

3 Qualità del servizio di assistenza post-vendita e formazione del personale 15 

4 Proposte migliorative in relazione al servizio di gestione incontinenza e igiene  10 

 Totale punteggio Offerta Tecnica (qualità) 70 

 Totale punteggio Offerta Economica (prezzo) 30 

 Totale Punteggi 100 



 

 ALTAVITA  -  ISTITUZIONI RIUNITE DI ASSISTENZA - I.R.A. 
già Istituto di Riposo per Anziani – IRA 

 • Piazzale Mazzini, 14 • 35137  Padova •  tel. 049 8241511 • fax 049 8241531 

 • www.altavita.org •  segreteriagenerale@altavita.org  •  pec: altavita@legalmail.it 

 • Partita Iva: 00558060281 

 

- il contratto verrà stipulato mediante atto pubblico notarile; 

 

VISTA la deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici n. 621 del 

20.12.2022 in materia di contributo di gara a favore dell’Autorità, da cui risulta che in 

considerazione dell’ammontare del contratto in oggetto è dovuto un contributo a carico della 

stazione appaltante pari ad euro 660,00; 

 

VISTI i seguenti documenti: 

- Capitolato Speciale d’Appalto e relativi allegati; 

- Disciplinare di Gara e relativi allegati; 

- Modulo A – domanda di partecipazione; 

- Modulo B – DGUE; 

- Modulo C – Dichiarazione allegata Offerta Tecnica; 

- Modulo D – Offerta economica; 

 

DATO ATTO che sulla presente proposta di determinazione, il dirigente del settore interessato 

esprime, con la sottoscrizione della medesima parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica e alla correttezza dell’istruttoria amministrativa come previsto dall’art. 13 del 

Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con D.C. n. 22 del 

03.04.2023; 

 

RICHIAMATI 

- il Regolamento interno per l’organizzazione degli uffici e dei servizi, di cui alla D.C. n. 

22 del 03.04.2023; 

- l’Ordinamento Contabile di cui all’Allegato A della DGR 725/2023; 

- il Regolamento di Contabilità approvato con D.C. n. 45 del 06.11.2023; 

 

VISTO il Bilancio Economico Annuale di Previsione 2023 e il documento di programmazione 

finanziaria 2023-2024  approvati con D.C. n. 9 del 20.02.2023; 

 

VISTO il D. Lgs. 31  marzo 2023, n. 36; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la seguente documentazione di gara – CPV 33141621-9: 

- capitolato speciale d’appalto e relativi allegati; 

- disciplinare di gara e relativi allegati; 

- Modulo A – domanda di partecipazione; 

- Modulo B – DGUE; 

- Modulo C – Dichiarazione allegata Offerta Tecnica; 

- Modulo D – Offerta economica; 

 



 

 ALTAVITA  -  ISTITUZIONI RIUNITE DI ASSISTENZA - I.R.A. 
già Istituto di Riposo per Anziani – IRA 

 • Piazzale Mazzini, 14 • 35137  Padova •  tel. 049 8241511 • fax 049 8241531 

 • www.altavita.org •  segreteriagenerale@altavita.org  •  pec: altavita@legalmail.it 

 • Partita Iva: 00558060281 

2. di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto per la durata di un quinquennio 

rinnovabile per un ulteriore quadriennio per l’importo complessivo a base d’asta di euro 

1.547.500,00 oltre Iva ed euro 2.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre 

Iva le cui clausole contrattuali sono previste nel capitolato speciale d’appalto; 

3. di aggiudicare l’appalto mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo 

sulla base dei seguenti criteri e relativi fattori ponderali: 

 
 Descrizione criteri valutazione qualità Punt.max 

1 Qualità dei prodotti proposti mediante prova in uso presso un reparto 30 

2 Caratteristiche dei prodotti forniti 15 

3 Qualità del servizio di assistenza post-vendita e formazione del personale 15 

4 Proposte migliorative in relazione al servizio di gestione incontinenza e igiene  10 

 Totale punteggio Offerta Tecnica (qualità) 70 

 Totale punteggio Offerta Economica (prezzo) 30 

 Totale Punteggi 100 

 

4. di definire che per essere ammessi alla gara gli operatori economici dovranno essere in 

possesso dei requisiti di ordine generale previsti dalla vigente normativa, nonché dei seguenti 

requisiti: 

- Requisiti di idoneità professionale 

i. Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per 

attività pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. 

ii. Per l’operatore economico di altro Stato membro, non residente in Italia: iscrizione 

in uno dei registri professionali o commerciali degli altri Stati membri di cui 

all’allegato II.11 del Codice; 

- Requisiti di capacità economica e finanziaria 

i. Fatturato globale maturato nel triennio precedente (anni 2020-2021-2022) almeno 

pari Euro 1.500.000,00= (euro unmilionecinquecentomila/00) IVA esclusa; 

ii. Aver chiuso in utile almeno due dei tre bilanci relativi agli anni sopra indicati; 

- Requisiti di capacità tecnica e professionale 

i. Esecuzione nell’ultimo triennio, decorrente dalla data di pubblicazione del bando di 

almeno n. 2 forniture analoghe presso strutture socio-assistenziali, residenziali e 

semi-residenziali pubbliche e/o private rivolte a persone non autosufficienti di 

importo minimo complessivo pari a € 600.000,00= (euro seicentomila/00); 

 

5. che il contratto sarà stipulato con atto pubblico notarile; 

 

6. di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 da 

indicare negli atti di gara è il Segretario Direttore Generale dott.ssa Sandra Nicoletto; 

 

7. di registrare i costi derivanti dalla procedura in oggetto per l’importo annuale di € 660,00 

nel conto 3-20-20-10-500 voce “Altre spese per servizi vari” ed € 1.162,34 (€ 955,62 + € 



 

 ALTAVITA  -  ISTITUZIONI RIUNITE DI ASSISTENZA - I.R.A. 
già Istituto di Riposo per Anziani – IRA 

 • Piazzale Mazzini, 14 • 35137  Padova •  tel. 049 8241511 • fax 049 8241531 

 • www.altavita.org •  segreteriagenerale@altavita.org  •  pec: altavita@legalmail.it 

 • Partita Iva: 00558060281 

206,72 Iva 22%) nel conto 3-20-20-10-10-220 “Spese per pubblicazioni gare e appalti”  nel 

Bilancio di Previsione 2023; 

 
 

Il Segretario Direttore Generale 

 (dott.ssa Sandra Nicoletto) 

 
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Uffici e Servizi vigente, non trovandosi in situazione di conflitto 

d’interesse, anche potenziale, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 6 bis della L. 241/1990, dall’art. 6 

del DPR 62/2013 e dall’art. 5 del Codice di comportamento del personale di Altavita, approvato con 

D.C. 79/2014 e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Il Dirigente 

S                                Settore Acquisti Contabilità e  Bilancio 

(dott. Roberto Pinton) 
 

 
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Uffici e Servizi vigente si attesta la corretta registrazione 

contabile. 

 

Il Dirigente 

S                                Settore Acquisti Contabilità e  Bilancio 

(dott. Roberto Pinton) 

 

 
 

 


		2023-12-12T08:58:42+0000
	ROBERTO PINTON


		2023-12-12T09:08:46+0000
	NICOLETTO SANDRA




